附件9

广西壮族自治区国家税务局关于发布

《广西壮族自治区国家税务局增值税

汇总纳税管理办法》的公告

广西壮族自治区国家税务局公告2016年第5号

    为规范增值税一般纳税人增值税汇总纳税管理，自治区国家税务局制定了《国家税务总局广西壮族自治区税务局增值税汇总纳税管理办法》，现予以发布，自2016年7月1日起施行。

特此公告。

附件：1.增值税汇总纳税分支机构进项税额转移单

2.增值税汇总纳税分支机构信息传递单
3.增值税汇总纳税总机构、分支机构应缴增值税分配

 表
4.增值税汇总纳税预缴增值税明细表

                         广西壮族自治区国家税务局

                             2016年5 月31日

国家税务总局广西壮族自治区税务局

增值税汇总纳税管理办法

第一条  为规范增值税一般纳税人增值税汇总纳税（以下简称汇总纳税）管理，根据《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则、《中华人民共和国发票管理办法》及其实施细则、《中华人民共和国增值税暂行条例》及其实施细则、《财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2016〕36号）等规定， 制定本办法。

第二条  经广西区税务局、自治区财政厅确认，可以实行增值税汇总纳税的固定业户总机构、分支机构（以下简称增值税汇总纳税人），适用本办法。

未列入汇总纳税范围的分支机构不适用本办法，应按照《中华人民共和国增值税暂行条例》及其实施细则等相关规定就地申报缴纳增值税。

第三条  本办法所称增值税汇总纳税总机构纳税人（以下简称总机构）及其分支机构（以下简称分支机构），是指已登记为增值税一般纳税人的总机构、分支机构。
第四条  增值税汇总纳税人新增区内统一核算并已登记为一般纳税人的分支机构，在总机构、新增分支机构分别向其主管税务机关办理备案手续后，可纳入汇总纳税的范围。

新增分支机构申请办理纳入汇总纳税范围备案手续需报送以下资料：

（一）营业执照原件和复印件。

（二）批准设立分支机构的文件原件和复印件。

第五条  增值税汇总纳税人的分支机构注销或改变与总机构核算关系，不符合汇总纳税条件的，总机构应在注销或改变核算关系后十日内，向总机构和该分支机构主管税务机关书面报告。

第六条  总机构及其分支机构主管税务机关应在金税三期税收管理系统中做好总机构及其分支机构隶属关系信息维护。

总机构主管税务机关在收到广西区税务局、自治区财政厅确认汇总纳税文件，或接收到总机构新增分支机构的备案资料、分支机构注销或改变与总机构核算关系的报告后，应在金税三期税收管理系统进行汇总纳税信息维护。

第七条  增值税汇总纳税方式包括：按销售额比例分摊总机构、分支机构应纳增值税汇总纳税方式（以下简称比例分摊方式）、分支机构按预征率预缴增值税汇总纳税方式（以下简称预征率方式）、总机构汇总纳税方式等。

（一）比例分摊方式

总机构汇总计算增值税销售额、销项税额、进项税额和应纳税额，应纳税额（不含稽查就地补缴的增值税额）按总机构、分支机构的应税销售额占当期汇总应税销售额的比例计算分摊，由总机构、分支机构分别向所在地主管税务机关缴纳税款。
（二）预征率方式

分支机构按已确定的预征率计算预缴税款，并向所在地主管税务机关申报缴纳税款。总机构汇总计算增值税销售额、销项税额、进项税额和应纳税额，按汇总计算的增值税应纳税额，抵减分支机构预缴税款（包括预缴和查补税款，下同）计算应缴税款，向所在地主管税务机关申报纳税。当期应纳税款不足抵减预缴税款的，可以结转下期继续抵减。

除财政部、国家税务总局规定外，分支机构的预征率由广西区税务局商自治区财政厅确定。

（三）总机构汇总纳税方式

总机构汇总计算增值税销售额、销项税额、进项税额和应纳税额，由总机构向所在地主管税务机关全额申报缴纳税款，分支机构不缴纳税款。

发生非汇总纳税的增值税应税行为（以下简称非汇总纳税项目），增值税汇总纳税人按增值税条例及相关规定向所在地主管税务机关申报纳税。

除国家税务总局有明确规定外，增值税汇总纳税人的增值税汇总纳税方式由自治区财政厅、广西区税务局确定。实行比例分摊方式的，实行全业务汇总纳税。

第八条  总机构当期汇总增值税销售额、销项税额、进项税额的计算。

（一）汇总增值税销售额

为总机构、分支机构发生汇总纳税项目的销售额（不包括免税项目的销售额）。

（二）汇总销项税额

按汇总增值税销售额及增值税适用税率计算。
（三）汇总进项税额

为总机构、分支机构汇总纳税项目而购进货物、接受加工修理修配劳务和应税行为，支付或者负担的增值税额，不包括用于免税项目、非汇总纳税项目的进项税额。

分支机构用于汇总纳税项目的进项税额与非汇总纳税项目的进项税额无法准确划分的，按照下列公式计算不得汇总抵扣的进项税额：

不得汇总抵扣的进项税额＝当期无法划分的全部进项税额×当期非汇总纳税项目销售额÷（当期非汇总纳税项目销售额+当期汇总纳税项目销售额）
第九条  总机构和分支机构当期汇总纳税项目应缴增值税的计算。

    （一）比例分摊方式

汇总应纳税额=汇总销项税额－汇总进项税额-稽查查补就地补缴的增值税额
总机构和分支机构应缴增值税=汇总应纳税额×[当期总机构或分支机构销售额（不含稽查查补）÷汇总销售额（不含稽查查补）]。

（二）预征率方式

分支机构汇总项目应缴增值税（预缴税款）=分支机构应汇总项目销售额×预征率。

汇总应纳税额=汇总销项税额－汇总进项税额
总机构汇总纳税项目应缴增值税=汇总应纳税额－全部分支机构汇总项目应缴增值税（预缴税额）

汇总应纳税额小于分支机构汇总项目应缴增值税（预缴税额）时，总机构汇总纳税项目应缴增值税为零。

（三）总机构汇总纳税申报方式

总机构汇总纳税项目应缴增值税=汇总销项税额－汇总进项税额

第十条  总机构和分支机构增值税纳税申报、税控系统的发行、发票发放、抄报税等涉税事项由所在地主管税务机关管理。
第十一条  与总机构同在一县（市、区）的分支机构，由总机构汇总统一向所在县（市、区）税务局办理纳税申报；在同一县（市、区）有多家分支机构的，报所在地县（市、区）税务局登记备案后，可采取由其中一家分支机构作为申报主体汇总办理所在地全部分支机构的纳税申报。

在同一县（市、区）有多家分支机构、需采取由其中一家分支机构作为申报主体汇总办理所在地全部分支机构的纳税申报的，由承担申报主体的分支机构向所在地县（市、区）税务局报送需汇总办理所在地全部分支机构的名称、社会信用代码（纳税识别号）、经营地址等分支机构信息。

第十二条  享受增值税免征、减征税收优惠政策的总机构和分支机构，由总机构统一在总机构所在地主管税务机关办理税收优惠确认、备案、申报手续。

享受增值税即征即退税收优惠政策的总机构和分支机构即征即退税项目的征收管理另行通知。
第十三条  除国家税务总局另有规定外，总机构和分支机构按月申报缴纳增值税。
第十四条  采取比例分摊方式的增值税汇总纳税人纳税申报。
（一）分支机构应将当期汇总纳税项目的销售额、进项税额、稽查已补缴增值税额、进项税额转出额等归集汇总，填写《增值税汇总纳税分支机构信息传递单》（以下简称《传递单》），经所在地主管税务机关签章确认后，传递给总机构。
（二）总机构应当依据《传递单》，并根据汇总销售额、汇总销项税额、汇总进项税额，在增值税纳税申报期限内填写《增值税纳税申报表（一般纳税人适用）》（以下简称《纳税申报表》），提供按规定需提交的增值税纳税申报资料和《增值税汇总纳税增值税分配表》（以下简称《分配表》），向主管税务机关办理纳税申报。

总机构增值税纳税申报完成后，应把《分配表》交给分支机构，作为各分支机构向所在地主管税务机关缴纳税款的依据。

（三）分支机构不需填报纳税人申报表，持《分配表》向所在地主管税务机关缴纳税款。

第十五条  采取预征率方式的增值税汇总纳税人纳税申报。

（一）分支机构按照本办法第九条第（二）款第二项计算公式计算应预缴税款，按本办法第十六条规定填写《纳税申报表》并向主管税务机关办理纳税申报。

（二）分支机构应将当期汇总纳税项目的销售额、进项税额、稽查已补缴增值税额、进项税额转出额等归集汇总，填写《传递单》，经所在地主管税务机关签章确认后，传递给总机构。

（三）总机构依据《传递单》，并根据汇总销售额、汇总销项税额、汇总进项税额及按本办法第十七条规定填写《纳税申报表》并向主管税务机关办法申报纳税，同时附报《增值税汇总纳税预缴增值税明细表》。

第十六条  采取预征率方式分支机构纳税申报表填写。

（一）纳税申报表

按增值税纳税申报表填写说明填写。

（二）增值税纳税申报表附列资料（一）
属汇总纳税的应税货物和应税劳务项目填报第9a栏，第2列=（第1列）/分支机构销售额×分支机构预缴税款；第4列=（第3列）/分支机构销售额×分支机构预缴税款；第6列=应预缴税款-第2列-第4列。

属汇总纳税的应税行为项目填报第13a栏，其中分支机构销售额=第1列+第3列+第5列=第9列；分支机构预缴税款=第2列+第4列+第6列=第10列=第14列（其中：第2列=（第1列）/分支机构销售额×分支机构预缴税款；第4列=（第3列）/分支机构销售额×分支机构预缴税款；第6列=应预缴税款-第2列-第4列）。

非汇总纳税项目按增值税纳税申报表填写说明填写。

汇总纳税的免税项目，分支机构不填写《纳税申报表》，统一由总机构填报。

（三）增值税纳税申报表附列资料（二）

汇总纳税项目的进项税额填报《增值税纳税申报表附列资料（二）》对应栏次，并在第17栏“简易计税方法征税项目用”中填报进项税额转出。

非汇总纳税项目的进项税额按增值税纳税申报表填写说明填写。

（四）增值税纳税申报表附列资料（三）、（四）、（五）

汇总纳税项目不填，非汇总纳税项目按填写说明填写。

第十七条  预征率方式总机构纳税申报表填写

总机构以汇总销售额、汇总销项税额、汇总进项税额和分支机构预缴税款等信息，按照增值税纳税申报表及其附列资料的填写说明填写《增值税纳税申报表》及附列资料。其中按预征率汇总纳税的分支机构当期预缴税款填报《增值税纳税申报表》第28栏“①分次预缴税额”以及《增值税纳税申报表附列资料（四）》“分支机构预征缴纳税款”对应栏次。

第十八条  总机构汇总纳税方式纳税申报

分支机构应将当期汇总纳税项目的销售额、进项税额、稽查已补缴增值税额、进项税额转出额等归集汇总，填写《传递单》，经所在地主管税务机关签章确认后，传递给总机构。

总机构应当依据《传递单》，在增值税纳税申报期限内填写《纳税申报表》，提供按规定需提交的增值税纳税申报资料，向主管税务机关办理纳税申报。
第十九条  总机构和分支机构兼营增值税应税货物、劳务和应税行为的，应区分增值税应税货物和劳务、增值税应税行为进行纳税申报。

第二十条  总机构和分支机构取得的增值税扣税凭证，应当按照有关规定分别办理认证或申请稽核比对。分支机构取得的增值税扣税凭证，由分支机构认证，总机构抵扣。

第二十一条  经广西区税务局同意，可由自治区、地市级分支机构领购增值税发票并发放给其所属分支机构使用。

按照本办法第十二条规定汇总纳税的，可由作为申报主体的分支机构领购增值税普通发票并发放给相关分支机构使用。
第二十二条  总机构和分支机构应当在开具增值税发票的次月申报期结束前分别进行抄报税。
第二十三条  总机构和分支机构及分支机构之间调配货物作为移库处理，不视同销售，不得开具增值税专用发票和普通发票。

第二十四条  增值税汇总纳税人的各主管税务机关应加强对总机构和分支机构的税收日常管理和税务稽查。

总机构和分支机构所在地主管税务机关应定期或不定期对其纳税情况进行检查。分支机构汇总纳税项目增值税纳税申报不实的，由其主管税务机关按适用税率全额就地补征增值税。

第二十五条  本办法执行前，已经批准汇总纳税的纳税人，汇总纳税资格和汇总纳税方式不变，其余有关增值税涉税事项办理按本办法规定执行。
第二十六条  本办法未尽事宜，依照国家税收法律法规规章执行。
第二十七条  本办法由广西区税务局负责解释。

PAGE
      —2—